МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СЕРГИЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРИКАЗ

от «_31__»__01______2023 года                                                                             № 82

Об утверждении «дорожной карты»

по организации и проведению ГИА

по образовательным программам

среднего общего образования

в 2023 году

приказываю:

1.  Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего  общего образования

(далее ГИА-11) в МОУ «Сергиевская СОШ» (Приложение 1)

2. Зам. директору по УВР Севостьяновой И.А. обеспечить выполнение мероприятий

«дорожной карты» по организации и проведению ГИА-11 в МОУ «Сергиевская

СОШ».

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор МОУ «Сергиевская СОШ»                                  Т.С. Серых

Приложение 1

к приказу №82 от 31.01.2023 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по организации  и проведению государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования

в МОУ «Сергиевская СОШ» в 2023 году

№ п/п Мероприятие  Сроки мероприятия  Ответственные  Подтверждающий

документ

1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Подготовка приказов в рамках проведения

итогового сочинения (изложения)

Октябрь-ноябрь 2023 год  Севостьянова И.А.  Приказ по школе

1.2. Разработка и утверждение приказов,

регламентирующих организованное,

технологическое обеспечение и проведение

ГИА-11

Январь-декабрь 2023 год  Севостьянова И.А.  Приказ по школе

2. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11

2.1 Обучение лиц, задействованных в подготовке

и проведении ГИА-11 ППЭ

В зависимости от этапа

проведения ГИА-9

Севостьянова И.А.  Сертификаты

2.2 Участие директора в семинарах  Апрель, август 2023 год Серых Т.С. Участие

3. Организованное сопровождение ГИА-11

3.1 Регистрация участников ГИА, ЕГЭ на

основной период ГИА-11

До 1 февраля 2023 год Севостьянова И.А. Заявление участников

ГИА-11

3.2 Формирование составов общественных

наблюдателей

Февраль-март 2023 года,

апрель-май 2023 года

Севостьянова И.А. Заявление общественных

наблюдателей

3.3  Внесение в РИС сведений об региональную

информационную систему

В зависимости от этапа

проведения ГИА-11

3.4 Организация общественного наблюдения:

3.5 Информационная работа по привлечению

граждан в качестве общественных

наблюдателей

Январь-сентябрь 2023

года

Севостьянова И.А.  Информационные письма

3.6 Организация консультирования граждан, Январь-декабрь 2023 года  Севостьянова И.А.  Работа телефонов

желающих получить статус общественного

наблюдателя, аккредитованных в качестве

общественных наблюдателей

«горячих линий»

4. Анализ результатов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования

4.1 Анализ результатов участников ГИА-9 Июнь  Севостьянова И.А. Аналитическая справка

4.2 Аналитический отчет о мониторинге «зон

риска», выявленных при проведении ГИА-9 в

текущем году

Август-сентябрь 2023 год  Севостьянова И.А. Отчет о мониторинге «зон

риска»

5. Обсуждение результатов государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2023

году  целью принятия управленческих решений

5.1 На педагогическом  совете Август 2023 года  Серых Т.С.

Севостьянова И.А.

Протокол

6. Организация работы по пересдаче ГИА-11 по обязательным учебным предметам обучающихся, не прошедшими ГИА-11 по

обязательным учебным предметам

6.1 Сбор сведений об обучающихся, не

прошедших ГИА-11 по обязательным

учебным предметам

Июль-август 2023 года  Севостьянова И.А.  Протоколы экзаменов

Информационные письма

6.2 Анализ эффективности мер, принятых

школой по организации работы по пересдаче

обучающимися ГИА-11

Сентябрь 2023 года  Севостьянова И.А. Аналитическая

информация

7. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

7.1.  Актуализация дополнительных

профессиональных программ повышения

квалификации и профессиональной

переподготовке учителей по учебным

предметам, по которым проводится

государственная итоговая аттестация

Январь 2023 год Севостьянова И.А. Банк данных учителей

7.2 Прохождение тестирования в  системе АИС

«ИОМ» учителей по учебным предметам, по

которым проводится государственная

итоговая аттестация

Февраль 2023  Севостьянова И.А. Результаты тестирования,

ИОМ

7.3 Изучение инструктивно-методических писем

по реализации учебных предметов в

Август 2023 год Севостьянова И.А. Письма ОГАОУ ДПО

«БелИРО»

общеобразовательных организациях

Белгородской области в 2023-2024 учебном

году

7.4 Использование актуальных методических

рекомендаций по совершенствованию

преподавания учебных предметов сайта

ОГАОУ ДПО «БелИРО»

В течение года  Севостьянова И.А.

Учителя-предметники

Методические

рекомендации

7.5 Разработка «дорожных карт» с учетом

включения в них следующих обязательных

мероприятий:

-внесение изменений в учебные планы в

части распределения часов вариативной

части;

- внесение изменений в планы внеурочной

деятельности

- внесение коррективов в рабочие программы

по предметам с учетом предметно-

содержательного анализа результатов ГИА-

11;

-Включение в планы внутришкольного

контроля проверок уровня и качества

обученности обучающихся по разделам и

темам, которые были усвоены на низком

уровне;

- формирование состава обучающихся,

требующих особого внимания при

подготовке к ГИА-11.

Август-сентябрь 2023

года

Севостьянова И.А.

 «Дорожная карта» МОУ

«Сергиевская СОШ»

7.6 Участие в мероприятиях, транслирующих

опыт педагогов общеобразовательных

организаций Белгородской области,

обучающихся которые показывают высокие

результаты по итогам ГИА

Январь-декабрь 2023 года  Севостьянова И.А.

 Участие в мероприятиях

7.7 Использование методических материалов С декабря 2023 года  Севостьянова И.А. Методические материалы

педагогов общеобразовательных

организаций, показывающих высокие

результаты ЕГЭ по учебным предметам с

официального сайта ОГАОУ ДПО «БелИРО»

раздел «Виртуальный методический кабинет»

8.  Организация психолого-педагогического сопровождения обучающихся в период подготовки и сдачи государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

8.1 Участие в семинаре для педагогов-

психологов школы  по вопросам

психологической подготовки обучающихся в

период психологической подготовки

обучающихся в период подготовки и сдачи

ГИА-11 с использованием развивающей

психолого-педагогической программы

сопровождения выпускников 11-х классов,

относящихся к  «группам риска»   по

показателям психологической готовности к

сдаче ГИА-11 !Экзамен? Легко!»

Январь 2023 год  Демченко Т.А. Программа семинара

8.2 Мониторинг эмоционального состояния и

психологической готовности выпускников

11-х классов к сдаче ГИА-11

Февраль 2023 год  Демченко Т.А. Аналитический отчет по

результатам мониторинга

8.3 Мониторинг организации психолого-

педагогического сопровождения

обучающихся «группы риска», выявленных

по итогам проведения мониторинга

эмоционального состояния  и

психологической готовности выпускников

11-х классов к сдаче ГИА-11

Март-июнь 2023 года  Демченко Т.А. Информационная справка

по результатам работы

8.4 Мониторинг повторной диагностики

эмоционального состояния и

психологической готовности к сдаче ГИА-11

выпускников 11-х классов «группы риска»

Май 2023 год  Демченко Т.А. Аналитический отчет по

результатам мониторинга

8.5 Мониторинг психолого-педагогического Июнь-август 2023 год  Демченко Т.А. Информационная справка

сопровождения обучающихся, не прошедших

ГИА-11 в 2023 году, в процессе подготовки к

пересдачи экзаменов:

-консультирование по вопросам

эмоционального, кризисного состояния,

поведения несовершеннолетних,

родителей/законных представителей (по

запросу);

-коррекционно-развивающая деятельность

(по запросу) с несовершеннолетними с целью

оптимизации процессов саморегуляции,

обучению мнемотехническим навыкам,

навыкам, навыкам тайм-менеджмента

9. Информационно-разъяснительная работа по сопровождению ГИА-11

9.1 Организация работы телефонов «горячих

линий» по вопросам ГИА-11

Январь-декабрь 2023 года  Севостьянова И.А.  Размещение информации

на стенде и сайте школы

9.2 Ведение раздела по вопросам проведения

ГИА-11 на официальном сайте школы

Январь-декабрь 2023 года  Севостьянова И.А.  Размещение информации

на сайте школы

9.3 Обеспечение взаимодействия со СМИ с

целью информирования общественности о

мероприятиях в рамках ГМИА-11 в 2023 году

Постоянно  Севостьянова И.А. Сайт школы

Листы ознакомления

9.4 Участие в муниципальном конкурсе

сочинений «Что такое экзамены и для чего

они нужны»

Февраль 2023 года  Халенко Г.С.  Материалы конкурса

9.5 Участие в муниципальном конкурсе

видеороликов по формированию позитивного

отношения к объективной оценке качества

образования

Февраль 2023 года  Халенко Г.С.  Материалы конкурса

10. Контроль за организацией и проведением ГИА-11 в 2023 году

10.1 Проведение пробных школьных

мероприятий:

- итоговое сочинение (изложение);

Январь-декабрь 2023 год  Севостьянова И.А. КИМы, протоколы

проведения

- пробные экзамены в форме ГИА-11

10.2 Проведение контрольных мероприятий за организацией информирования участников образовательных отношений о

подготовке к ГИА-11

10.2.1 О сроках и местах подачи заявлений на

прохождение ГИА-9 по учебным предметам

Ноябрь-декабрь  2023

года

Севостьянова И.А. Размещение приказов  на

сайте школы, листы

ознакомления 10.2.2 О сроках и местах подачи заявлений на

прохождение ГИА-9 по учебным предметам

До 1 января 2023 года  Севостьянова И.А

10.2.3 О сроках проведения ГИА-9 Февраль, апрель 2023 года  Севостьянова И.А

10.2.4 О сроках, местах и порядке информирования

о результатах ГИА-9

Февраль, апрель 2023 года  Севостьянова И.А